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1. Úvod

Doménová jména jsou dnes, v roce 2017, neodmyslitelnou součástí našich životů, a to

i včetně těch, kteří nedisponují připojením k síti Internet či nevládnou pokročilou

počítačovou gramotností. V současnosti nepředstavují doménová jména pouze

technologický instrument sloužící k usnadnění ovládání počítačů, resp. využívání

jejich vzájemného propojení prostřednictvím sítí, ale staly se fenoménem mnohdy

určujícím identitu reálným subjektům, zboží, či službám1.

Vzhledem ke skutečnosti, že síť Internet představuje klíčové a prvořadé prostředí pro

komunikaci, výměnu informací, inzerci a marketing zboží a služeb včetně jejich

přímého prodeje, kdy se navíc mnohdy veškerá obchodní aktivita podnikatele realizuje

pouze jejím prostřednictvím (typicky v případě e-shopů) pod „hlavičkou“

doménového jména, jsou otázky jejich právního zajištění včetně problematiky

případných sporů velice podstatnou součástí obchodní strategie a business plánů

dnešních podnikatelských subjektů, jelikož představují nezanedbatelnou ekonomickou

položku v rámci jejich existence. Nemenší význam ovšem mají i v případě jiných entit,

ať už se jedná o státní organizace, či jednotlivé fyzické osoby, a to zejména v případech

zneužívání jejich názvu či jména v doménách.

Právní reflexe ovšem, jak je pro ni v prostředí informačních a komunikačních

technologií typické, přicházela jednak se zpožděním, a zejména v začátcích se

značnými rozpaky stran uchopení věci samotné. Z toho důvodu prodělala

problematika doménových jmen za poslední čtvrtstoletí v českém právním prostředí

dosti dynamický vývoj.

Cílem této práce je uvést čtenáře do problematiky doménových jmen jako takových

s nezbytným technickým přesahem, jejich právní úpravy v českém právním řádu

včetně obecného rozboru jednotlivých institutů práv na označení, které bývají pro

jejich ochranu používány (konkrétně ochranných známek, nekalé soutěže, jména

člověka a názvu právnické osoby), a konečně nastínit způsoby a vývoj řešení sporů

z nich vzniklých před soudními i mimosoudními orgány. Z pochopitelných důvodů se

bude práce v této poslední části zaměřovat na českou národní doménu .cz.

1 Seznam.cz není jen doména největšího (co do počtu uživatelů) českého vyhledávače, ale i firma

společnosti, která jej provozuje. Mercedes-Benz Česká republika s.r.o., dceřiná společnost

automobilky DAIMLER AG, vybavuje prodávaná vozidla podložkami pod registrační značku

s nápisem www.praha.mercedes-benz.cz.
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2. Doménová jména

Jak již bylo naznačeno úvodem, primární funkce doménových jmen je technická, a to

konkrétně adresní v rámci sítě Internet. Doménové jméno přitom plní tuto funkci

jakožto reprezentant numerického kódu – IP adresy, která je unikátním a

jednoznačným identifikátorem daného počítače (serveru, či jiného prvku) v síti2.

Vzájemný převod textové doménové jmény na numerickou formu IP adresy zajišťuje

Domain Name System (DNS), vyvinutý v roce 1983.3 Na tomto místě je důležité

připomenout, že ačkoliv se pojem doménových jmen asociativně spojuje zejména se

službou WWW (World Wide Web), využívají se stejně i pro e-mail, protokol FTP

(File Transfer Protocol), apod.

2.1. Systém doménových jmen

Konkrétní doménové jméno je samotné tvořeno několika doménami v tzv. stromové

struktuře, které jsou řazeny hierarchicky od nejnižší po nejvyšší úroveň, a navzájem

jsou odděleny tečkou. Tato struktura se odráží i v organizaci správy doménových

jmen. Nejvyšší úrovní, která je v doménovém jménu vždy zastoupena, je TLD (Top

Level Domain, doména nejvyššího či prvního řádu). V ilustrativním příkladu domény

pražské pobočky již zmiňované společnosti Mercedes-Benz Česká Republika

praha.mercedes-benz.cz se jedná o část .cz. Ta je pak následována doménou druhého

řádu (.mercedes-benz) a subdoménou (.praha), pokračovat je přitom možné i úrovněmi

dalšími. V rámci jednotlivé úrovně musí být daná doména unikátní, což ovšem neplatí

při kombinaci s různými doménami vyšší úrovně. Právní otázky a zejména spory jsou

spojeny s posledními (nejvyššími) dvěma částmi domény (tzn. mercedes-benz.cz),

jelikož pouze doménu druhého řádu je nutné registrovat (ve vztahu k doméně prvního

řádu).

2.2. Domény nejvyššího řádu

Obecně nevyšší doménovou úrovní, která nicméně není v konkrétních doménových

jménech reflektována, je kořenová doména (root domain), spravovaná neziskovou

organizací ICANN (Internet Corporation for Assigned Names and Numbers), sídlící

2 Dosud je nejrozšířenějším systémem IPv4, jehož adresy mají délku 32 bitů (např. 77.75.76.3).

V současné době probíhá snaha o přechod na novější protokol IPv6, se 128 bitovou délkou adres.
3 GÁLA, Libor, Jan POUR a Zuzana ŠEDIVÁ. Podniková informatika. 2., přeprac. a aktualiz. vyd.

Praha: Grada, 2009, 496 s. Expert (Grada). S. 427-428.
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v Marina Del Ray, stát Kalifornie, USA. Tato organizace dále deleguje správu

jednotlivých TLD dalším subjektům.

Domén prvního řádu je možné rozeznávat vícero druhů, a to v zásadě domény

generické (gTLDs) a národní (ccTLDs). První skupina sdružuje domény vytvořené dle

kritéria obsahu či zaměření stránek, které jsou pod ní umístěny (respektive tak spíše

mělo být). Podstatným aspektem je, že zde není zpravidla významný geografický či

jazykový faktor. Generické domény jsou dále členěny na sponzorované a

nesponzorované, přičemž v případě sponzorovaných je určen pouze jeden správce,

který by měl umožnit jejich registraci pouze subjektům z daného odvětví. U

nesponzorovaných domén bývá správců více. Příklady sponzorovaných domén jsou

„.jobs“, „.mobi“, „.museum“, „.post“, „.tel“, „.travel“, nesponzorované pak „.biz“,

„.com“, „.info“, „.int“, „.name“, „.net“, „.org“, „.pro“.

Tento systém byl do jisté míry nabourán rozhodnutím představenstva ICANN z června

2011, které rozhodlo o vniku tzv. nových generických domén, což není nic jiného než

možnost registrace domény prvního řádu v podstatě libovolným subjektem. I přes

značně vysoký registrační (185 000 USD) a udržovací (25 000 USD ročně) poplatek

tuto možnost využilo již značně široké spektrum rozličných entit, z nichž můžeme

namátkou jmenovat společnost Google (.google), nebo Evropskou vysílací unii

(EBU/UER, .eurovision)4.

Druhou skupinou jsou národní domény prvního řádu, tedy ccTLDs. Toto dělení se

odvíjí podle států světa, přičemž každý má přidělenou zkratku o dvou znacích

odpovídající kódu státu dle normy ISO 3166/MA. Taková doména má současně

určeného národního správce. Ačkoliv by se tak na první pohled zdát mohlo, není dáno

obecné kritérium určující povinnost subjektu registrujícího svou doménu pod národní

doménou k tomu, aby měl v daném státě bydliště, sídlo, byl jeho státním příslušníkem,

ani k jakékoliv obdobné právní vazbě5. To se odráží v užívání původně národních

domén často ke zcela jiným účelům, jako například ccTLD Mikronésie .fm pro

internetová rádia (last.fm, technobase.fm), národní doména Tuvalu .tv obdobně pro

audiovizuální vysílání či jako homepage televizních stanic a společností (nova.tv),

4 Program Statistics. ICANN. ICANN - New Generic Top-Level domains [online]. [cit. 11.04.2015].

Dostupné z: http://newgtlds.icann.org/en/program-status/statistics.
5 PELIKÁNOVÁ, Radka a Karel ČERMÁK. Právní aspekty doménových jmen. Praha: Linde, 2000,

S. 16.
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koneckonců .to (uloz.to) je ccTLD Tonga. Z toho existují samozřejmě výjimky,

některé národní domény mohou registrovat jen domácí žadatelé (např. Kanada,

Francie, Finsko, Chile), jiné vyžadují alespoň domácí administrativní kontakt (.de).

Někteří národní správci spravují centrálně i domény druhého řádu, přičemž

soukromým subjektům je umožněna registrace prostřednictvím registrátorů domén

úrovně třetí (jedná se zejména o země Commonwealthu, např. doména .uk má

přidělený pouze malý počet domén druhé úrovně - .co.uk, .gov.uk, .org.uk atd.).


[…]


k doposud minoritnímu názoru na dopady těchto změn na doménová jména, dle

kterého tím získávají nejen právní povahu věci, ale stávají se i předmětem absolutních

majetkových práv. Kromě nezbytných teoreticko-právních východisek toto pojetí lépe

vystihuje jejich ekonomický význam a úlohu v realitě života společnosti. Lze mít

zároveň za to, že většinové ztotožnění se s tímto názorem by mělo za následek

zjednodušení sporů, lepší vymahatelnost práva, jeho lepší předvídatelnost, a

v neposlední řadě by bylo dalším krokem na cestě k ideálu práva jako synonymu

spravedlnosti.

Přes to ovšem zůstávají v realitě sporů klíčová jednotlivá práva, do nichž bylo

neoprávněnou registrací domén zasaženo, ať již vyplývají z ochranných známek,

nekalé soutěže, či ochrany osobnosti a názvu právnických osob, jejichž úvod byl touto

prací poskytnut. V minulosti bylo možné sledovat i místy poněkud kuriózní spory,

vznikající často jak z diletantství na jedné straně, tak z „originálního podnikatelského

záměru“ na straně druhé.

Přelom let 2013 a 2014 byl pro spory z doménových jmen v České republice revoluční

i z jiného důvodu, a to díky rozsudku Nejvyššího soudu ČR, kterým byla ukončena

praxe rozhodčích řízení jako alternativního způsobu řešení doménových sporů.

Ačkoliv nebyla díky rozhodovací kreativitě Rozhodčího soudu tato změna

bezprostřední, došlo s účinností od března 2015 k nové edici ADR pravidel, která

přibližuje řízení ve sporech o tuzemskou národní doménu blíže standardům ve světě

obvyklým.

Na druhou stranu ovšem není možné nepostřehnout, že celkový vývoj, o to více ve

světle těchto posledních událostí, se v situaci absentující úpravy de lege lata zhusta

odehrává spíše překvapivými, revolučními zvraty, které nejsou právní jistotě zrovna

prospěšné. Kvalitní a dlouhodobě udržitelná úprava společně s konstantní judikaturou
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je bezesporu cílem, jehož dosažení by bylo přínosem pro celou společnost.
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7. Shrnutí

Cílem této práce je uvést čtenáře do problematiky doménových jmen jako takových s

nezbytným technickým přesahem, jejich právní úpravy v českém právním řádu včetně

obecného rozboru jednotlivých institutů práv na označení, které bývají pro jejich

ochranu používány (konkrétně ochranných známek, nekalé soutěže, jména člověka a

názvu právnické osoby), a konečně nastínit způsoby a vývoj řešení sporů z nich

vzniklých před soudními i mimosoudními orgány.

První kapitola práce pojednává o pojmu doménových jmen jako takového

z technického hlediska. Popisuje funkci doménového jména v síti Internet a systém

doménových jmen, tvořený doménami nejvyššího řádu různých druhů se svými

specifiky. Následně se přes nástin registrace domén věnuje sporům z doménových

jmen v globálním kontextu, včetně jednotlivých příčin (typů) těchto sporů, kde končí

popisem specifické formy řešení těchto sporů, zvané UDRP.

Druhá, nejobsáhlejší kapitola se věnuje právní úpravě doménových jmen v českém

právní řádu samotné. Začíná jejich teoretickým pojetím a historickým vývojem

úpravy, s akcentem na jednotlivé názorové náhledy na jejich uchopení. Na tomto místě

je čtenáři nabídnut alternativní právní názor na povahu doménového jména ve světle

recentní úpravy, a to jako předmětu absolutního majetkového práva, konkrétně držby

práva sui generis. Ve svých následujících částech druhá kapitola popisuje práva na

označení, od kterých se doménová jména typicky odvíjejí, kde analyzuje instituty

ochranných známek, nekalé soutěže, jména člověka a názvu právnické osoby.

Následující kapitola práce se dostává k samotné rozhodovací praxi orgánů v České

republice ve vztahu k doménovým jménům, kdy po úvodu do koncepce řešení těchto

sporů uvádí vybrané příklady z její historie. Příklady judikatury pak tvoří nejzásadnější

rozhodnutí jak soudů samotných, tak Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR.

Poslední kapitolou je stručný závěr, který krátce sumarizuje obecné závěry, k nimž

bylo dospěno v textu celé práce.
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8. Abstract

The aim of this work is to introduce readers to the topic of domain names themselves

with a necessary technical overlap, their legal regulation in the Czech legal framework,

including a general analysis of particular legal institutes used for their protection

(namely trademarks, unfair competition, name of an individual and name of a legal

entity), and finally to outline the ways and development of the settlement of disputes

arising from them before the judicial and extrajudicial bodies.

The first chapter of the thesis covers the concept of domain names as such from a

technical point of view. There is described the domain name function in the Internet

and the domain name system as well, consisting of top level domains of different types

with their specifics. Consequently are there through domain name registration covered

domain name disputes in a global context, including the individual causes (types) of

these disputes, and finally concludes with the description of a specific form of

alternative dispute resolution called UDRP.

The second, most extensive chapter is dedicated to the legal regulation of domain

names in the Czech legal framework itself. The chapter begins with theoretical concept

of domain names from the legal point of view and its historical development, with the

emphasis on individual views of their understanding. At this point, the reader is offered

an alternative legal view of the character of the domain name in the light of the recent

regulation, as a subject of absolute property law, namely the possession as the sui

generis right. In the subsequent sections, the second chapter analyses the rights to

designations from which domain names typically deploy, specifically trademarks,

unfair competition, the name of an individual, and the name of a legal entity.

The following chapter covers the decision-making practice of the authorities in the

Czech Republic in relation to domain names, where, after the introduction into the

concept disputes settlement, lists selected examples from its history. Examples of

jurisprudence therefore consists from the most fundamental decisions of both the

courts themselves, as well as the Arbitration Court at the EC CR and AC CR.