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Předkládaná práce nazvaná „Doménová jména v českém právním prostředí“ představuje text

věnovaný problematice doménových jmen, což patří mezi častá a oblíbená témata diplomových

prací. To ovšem nic nemění na konstantní důležitosti dané problematiky pro právní teorii i praxi,

jelikož bez doménových jmen si vůbec nelze představit fungování tzv. informační společnosti,

resp. dnešního digitálního věku vůbec. Téma svou podstatou vyžaduje jednak právní kvalifikaci

domény jako takové, což má i vážný praktický význam, dále analýzu registračních pravidel

(oblast správy domén) a řešení sporů, přičemž je nutno brát zvýšený ohled na judikaturu soudní i

rozhodčí.

Práce se všech těchto základních otázek dotýká, byť v různém stupni. Autor práci strukturuje do

5 základních kapitol, od úvodu, pojmu doménového jména a řešení sporů z domén, přes právní

pojetí domén v ČR (s 3 podkapitolami, včetně stěžejního vztahu k právům na označení),

rozhodovací praxi českých soudních a arbitrážních orgánů až po závěr. Tato struktura je v zásadě

standardní, byť např. lze uvažovat jiný model, kde judikatura by byla uvedena vždy jakožto

doprovod výkladu jednotlivým institutům, nikoliv jako jedna zvláštní kapitola.

Autor se sice nedopouští podstatných chyb, avšak řada jeho závěrů je diskutabilní či

nedostatečně promyšlená. Tak např. pojednání o právní povaze doméně, kde ji autor považuje za

věc v právním slova smyslu, je třeba zmínit zásadní otázku výkonu vlastnických práv ve

srovnání s právy duševního vlastnictví. Zatímco totiž zvláštními zákony upravené druhy

duševního vlastnictví jsou omezené co do svého rozsahu (např. mají vymezenou dobu trvání a

jsou z nich stanovené výjimky a omezení) i co do nároků při jejich porušení či ohrožení, u

domén, jež nejsou nijak zvlášť upraveny, by to znamenalo použití obecné úpravy vlastnických

práv dle NOZ. To by ovšem doménám, výslovně neuznaným jako zvláštní druh duševního

vlastnictví a tedy současně ani nijak neomezeným, poskytovalo širší ochranu než upraveným

druhům duševního vlastnictví, neboť ochrana vlastnického práva dle NOZ je v zásadě

neomezená a širší než ochrana konkrétních druhů duševního vlastnictví (např. ochranných

známek). S těmito důsledky resp. s jejich řešením se autor nijak zvlášť nevypořádává.

Po formální stránce práce odpovídá pracím tohoto druhu, včetně poznámkového a zdrojového

aparátu. Vedle metody popisné se autor též pokouší o analýzu a vlastní hodnocení, což zaslouží

ocenění.

Celkově lze práci hodnotit jako základní předpoklady kladené na diplomové práce a může být

postoupena k obhajobě. Podle výsledku ústní obhajoby navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

Při obhajobě by se diplomant mohl zaměřit na otázku přípustnosti jednotlivých žalobních petitů a

to i ve vazbě na vývoj judikatury i systém domén .eu.
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